
 

 
 

Campus de Marechal Cândido Rondon  
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado  
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91 
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia 
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal 
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com 
www.unioeste.br/pos/zootecnia     

 

 

 

 

EDITAL Nº 33/2016 – PPZ 
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE 
CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ZOOTECNIA (PPZ) – NÍVEIS DE MESTRADO E 
DOUTORADO, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM 
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL, PARA INGRESSO 
NO ANO LETIVO DE 2017. 

 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, conforme 
Portaria nº 3282/2015-GRE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando o Ofício nº 665/12/2006/CTC/CAPES, de 17 de Julho de 2006, 
que recomendou o Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná, nível de Mestrado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição 
Animal; 

Considerando a recomendação pela CAPES do Curso de Doutorado do 
Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, 
aprovada na 156ª Reunião do CTC-ES/CAPES realizada de 08 a 12 de Dezembro de 2014; 

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de Junho de 2016, que 
aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste, para 
aplicação a partir de 2017; 

Considerando o Edital nº 26/2016-PPZ, de 15 de setembro de 2016, de Abertura 
de Inscrição para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – 
Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção e Nutrição 
Animal, para ingresso no ano letivo de 2017; 

Considerando o Edital nº 29/2016-PPZ, de 24 de outubro de 2016, de 
Prorrogação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção 
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2017; 

Considerando o Edital nº 30/2016-PPZ, de 11 de novembro de 2016, de 
Homologação das Inscrições para Seleção de Candidatos ao Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia – Níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de Concentração em Produção 
e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2017; 

Considerando Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Zootecnia realizada em 09/12/2016, conforme Ata nº 09/2016-PPZ; 

 

TORNA PÚBLICO: 
 

1. O resultado final do processo seletivo de discentes regulares do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia (PPZ), níveis de Mestrado e Doutorado, com Área de 
Concentração em Produção e Nutrição Animal, para ingresso no ano letivo de 2017: 
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CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

CANDIDATOS AO MESTRADO CLASSIFICADOS:  
 
 

 

 
 

 
 

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final 

1º Otoniel Felix de Souza 20074525233 97,13 

2º Andressa Radtke Baungratz 5041381 96,27 

3º Alisson Ferreira de Lima 001852393 94,70 

4º Jéssica Garcias 103371937 94,43 

5º Fernando André Anschau 9184314-5 94,37 

6º Josias Luis Fornari 50567497 94,13 

7º Magno Daniel Porfirio 85587625 93,60 

8º Jonas Rodrigo Layter 110418221 93,40 

9º Gabriela Glaeser Sangalli 102627199 92,10 

10º Joilma Toniolo Honório de Carvalho 17215811 86,40 

11º Emanuelle Cristine dos Santos 94347912 85,40 

12º Jean Carlos Steinmacher Lourenço 97285730 84,07 

13º Carolina Lima da Silva 2377891-1 81,30 

14º Katia Aline Schmidt 9638568-4 79,83 

15º João Paulo Fonesi de Carvalho 124227208 78,57 

16º Fernanda Daiele Thomé Brisqueleal 125744117 77,08 

17º Juliana Stocco Martins 103299144 71,23 

18º Tomás Marcondes Castanheira 107269797 67,62 

19º Camila Mutelstad Smaniotto 75819820 61,20 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

CANDIDATOS AO MESTRADO NÃO CLASSIFICADOS: 
 

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final 

20º Anderson Luiz Garla Oliveira 71401820 49,60 

21º David Fernando Gómez Diaz 1014199067/Colombia 47,87 

22º Renata Pavan de Souza 110580983 47,47 

23º Gustavo Andrés Patiño Piñeros 1026282378/Colombia 46,35 

24º Jéssica Carolina Scherer 126733534 45,83 

25º Aluisio Fernando Alves Ferreira 4393863 44,10 

26º Juliano Nardi 37818058 40,65 

27º Danilo Goossen Hein 2.280.376/Paraguay 36,40 

28º Luiz Felipe de Oliveira 93150090 32,18 

Antonio Carlos do Amaral Farias 126475004 Não compareceu 
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 Candidatos classificados (em ordem alfabética) ao MESTRADO com direito à 
matrícula com seus respectivos ORIENTADORES por LINHA DE PESQUISA:  

 

 
 

 
 

 

 

Linha de Pesquisa: AQUICULTURA 
 

Candidato(a) Orientador(a) 

Carolina Lima da Silva Prof. Dr. Robie Allan Bombardelli 

Katia Aline Schmidt Prof. Ph.D. Nilton Garcia Marengoni 
 
 
 
 
 
 

 

Linha de Pesquisa:  
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA 
 

Candidato(a) Orientador(a) 

Alisson Ferreira de Lima Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente 

Andressa Radtke Baungratz Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres 

Fernando André Anschau Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom 

Jean Carlos Steinmacher Lourenço Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente 

Jéssica Garcias Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom 

João Paulo Fonesi de Carvalho Prof. Dr. Eduardo Eustáquio Mesquita 

Joilma Toniolo Honório de Carvalho Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente 

Josias Luis Fornari Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres 

Magno Daniel Porfirio Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Linha de Pesquisa:  
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO-RUMINANTES 
 

Candidato(a) Orientador(a) 

Emanuelle Cristine dos Santos Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes 

Fernanda Daiele Thomé Brisqueleal Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes 

Gabriela Glaeser Sangalli Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng 

Jonas Rodrigo Layter Prof.ª Dr.ª Jovanir Inês Müller Fernandes 

Juliana Stocco Martins Prof. Dr. Luís Daniel Giusti Bruno 

Otoniel Felix de Souza Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho 
 

 
 

 
 

 

 

CANDIDATOS AO MESTRADO CLASSIFICADOS SUPLENTES:  

Linha de Pesquisa: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA 

Ordem / Candidato(a) 

18º Tomás Marcondes Castanheira 

19º Camila Mutelstad Smaniotto 
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CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS PELA PONTUAÇÃO TOTAL OBTIDA 
 
 

CANDIDATOS AO DOUTORADO CLASSIFICADOS:  
 

 
 

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final 

1º Augusto Moesch 101726010 92,98 

2º Sarah Maria Hoppen 94688191 92,83 

3º Everline Inês Eckstein 93620186 89,44 

4º Jansller Luiz Genova 001645776 87,42 

5º Ana Ruth Estrela Almeida 0306939320061 86,81 

6º Paulo Henrique Amaral Araújo de Sousa 0175416320010 83,91 

7º Ilton Isandro Eckstein 87916774 80,72 

8º Cicero Pereira Barros Junior 2847897 78,15 

9º Dieisson Gregory Grunevald 97125490 74,33 

10º Walter Renato Teixeira Lopes 2331408 70,30 

11º Caroline Hoscheid Werle 97961670 66,96 

12º Fernanda Bernardi 88052102 63,61 

13º Tatiane Branco 5101681971 61,73 

14º Laylles Costa Araújo 0216785620020 61,30 
 

CANDIDATOS AO DOUTORADO NÃO CLASSIFICADOS: 
 

Ordem / Nome do(a) Candidato(a) RG Nota Final 

15º Angelo Herbert Moreira Arcanjo 13504466 59,67 

16º Barbara Silveira Leandro de Lima 491871557 53,90 

17º Ahiana Cássia de Oliveira Pedreira 6184770 53,64 

18º Thérèsse Camille Nascimento Holmström 203873617 49,72 

Kleves Vieira de Almeida 230310320026 Não compareceu 

Lucas Antonio Costa Esteves 440899497 Não compareceu 
 

 Candidatos classificados (em ordem alfabética) ao DOUTORADO com direito à 
matrícula com seus respectivos ORIENTADORES por LINHA DE PESQUISA:  

 

 

 

Linha de Pesquisa: AQUICULTURA 
 

Candidato(a) Orientador(a) 

Augusto Moesch Prof. Ph.D. Nilton Garcia Marengoni 

Fernanda Bernardi Prof. Dr. Robie Allan Bombardelli 
 
 
 

Linha de Pesquisa:  
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA 

 

Candidato(a) Orientador(a) 

Ana Ruth Estrela Almeida Prof.ª Dr.ª Daniele Cristina da Silva Kazama 

Caroline Hoscheid Werle Prof. Dr. Eduardo Eustáquio Mesquita 

Dieisson Gregory Grunevald Prof. Dr. Ériton Egidio Lisboa Valente 

Everline Inês Eckstein Prof.ª Dr.ª Maximiliane Alavarse Zambom  

Ilton Isandro Eckstein Prof. Dr. Eduardo Eustáquio Mesquita 

Sarah Maria Hoppen Prof.ª Dr.ª Marcela Abbado Neres  
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Linha de Pesquisa:  
PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE NÃO-RUMINANTES 

 

Candidato(a) Orientador(a) 

Cicero Pereira Barros Junior Prof. Dr. Newton Tavares Escocard de Oliveira 

Jansller Luiz Genova Prof. Dr. Paulo Levi de Oliveira Carvalho 

Paulo Henrique Amaral Araújo de Sousa Prof.ª Dr.ª Regina Conceição Garcia 

Tatiane Branco Prof. Dr. Ricardo Vianna Nunes  

Walter Renato Teixeira Lopes Prof.ª Dr.ª Cinthia Eyng 
 

 

CANDIDATA AO DOUTORADO CLASSIFICADA SUPLENTE:  

Linha de Pesquisa: PRODUÇÃO E NUTRIÇÃO DE RUMINANTES / FORRAGICULTURA 

Ordem / Candidato(a) 

14º Laylles Costa Araújo 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

2. Os candidatos classificados em cada Linha de Pesquisa com orientação definida  
deverão manifestar o aceite da vaga enviando e-mail para ppzunioeste@gmail.com 
até o dia 10 de fevereiro de 2017, impreterivelmente. 

3. A não confirmação da vaga pelo candidato até a data estabelecida no item 2 deste 
edital implicará na desistência da vaga e consequente destinação da mesma a 
outro candidato classificado na lista de suplentes de cada Linha de Pesquisa, caso 
haja, obedecendo-se o limite de vagas do Programa e de cada Orientador. 

4. Os candidatos suplentes, quando houver, no caso de desistência ou não 
confirmação da vaga pelos candidatos classificados com direito à matricula, 
poderão ser convocados para preenchimento das vagas ociosas; esta convocação 
será efetivada em edital específico de acordo com a ordem de classificação, 
estando condicionada à disponibilidade de vagas de cada Orientador e de cada 
Linha de Pesquisa. 

5. Os candidatos classificados que confirmarem o aceite da vaga deverão 
comparecer na Secretaria Acadêmica da Pós-Graduação (Sala nº 64, 4º Piso, 
Bloco IV) da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, Campus de Marechal 
Cândido Rondon, nos dias 6 e 7 de Março de 2017 OU nos dias 20 e 21 de Março 
de 2017, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, para efetuar a 
matrícula no Programa, munidos da seguinte documentação: 

a) Requerimento de Matrícula de Aluno Regular no Programa devidamente 
preenchido (fornecido pela Secretaria do Programa ou obtido na home page 
do PPZ); 

b) Uma foto 3 x 4 recente; 
c) Cópia autenticada de cada um dos seguintes documentos: RG, CPF, Título 

de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, Certidão de 
Nascimento ou Casamento e Certificado de Reservista (se for o caso); 
quando estrangeiro, fotocópia da folha de identificação do passageiro e do 
visto de permanência no país; 

mailto:ppzunioeste@gmail.com
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d) Cópia autenticada do Diploma de Graduação, ou Certificado de Conclusão 
de Curso de Graduação, ou documento comprobatório de Conclusão do 
Curso de Graduação, ou declaração emitida pela Secretaria Acadêmica da 
IES a qual o candidato está vinculado constando que todos os requisitos do 
Curso de Graduação foram cumpridos e que o candidato está apto a 
participar da Colação de Grau; nos casos de não apresentação do Diploma 
ou Certificado de Conclusão de Curso, a cópia autenticada do mesmo 
deverá ser apresentada em até 120 (cento) dias a partir da data da 
matrícula;  

e) Para o nível de Doutorado, cópia autenticada do Diploma de Mestrado ou 
documento comprobatório de Conclusão de Mestrado, obtido em curso 
reconhecido pela CAPES; nos casos de não apresentação do Diploma de 
Mestrado, a cópia autenticada do mesmo deverá ser apresentada até o final 
do primeiro ano letivo; 

f) Cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação; para o nível de 
Doutorado, também cópia autenticada do Histórico Escolar do Mestrado. 
 

6. As cópias dos documentos poderão ser autenticadas (sem custos) anteriormente 
na Secretaria do PPZ antes da matrícula, ou então, na Secretaria Acadêmica da 
Pós-Graduação no momento da matrícula; em ambos os casos, a autenticação 
das cópias será efetivada somente mediante a apresentação dos documentos 
originais. 

7. De acordo com o item 21 do Edital nº 26/2016-PPZ de abertura do presente 
processo de seleção, a classificação de candidatos a bolsas de estudos é dada 
pela pontuação do Currículo Lattes de cada candidato, conforme segue abaixo: 

Ordem da Classificação do 
Candidato a Bolsista de MESTRADO 

RG 
Pontuação Total do 

Currículo Lattes 

1º Alisson Ferreira de Lima 001852393 570,00 

2º Fernando André Anschau 9184314-5 311,00 

3º Josias Luis Fornari 50567497 281,00 

4º Joilma Toniolo Honório de Carvalho 17215811 211,00 

5º Jonas Rodrigo Layter 110418221 183,00 

6º Otoniel Felix de Souza 20074525233 175,40 

7º Andressa Radtke Baungratz 5041381 175,00 

8ºJéssica Garcias 103371937 165,02 

9ºJean Carlos Steinmacher Lourenço 97285730 124,00 

10º Magno Daniel Porfirio 85587625 107,00 

11º João Paulo Fonesi de Carvalho 124227208 103,00 

12º Gabriela Glaeser Sangalli 102627199 92,20 

13º Emanuelle Cristine dos Santos 94347912 86,00 

14º Carolina Lima da Silva 2377891-1 81,00 

15º Katia Aline Schmidt 9638568-4 67,30 

16º Camila Mutelstad Smaniotto 75819820 49,00 
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17º Fernanda Daiele Thomé Brisqueleal 125744117 33,01 

18º Tomás Marcondes Castanheira 107269797 27,00 

19º Juliana Stocco Martins 103299144 24,50 
 

Ordem da Classificação do 
Candidato a Bolsista de DOUTORADO 

RG 
Pontuação Total do 

Currículo Lattes 

1º Sarah Maria Hoppen 94688191 330,00 

2º Augusto Moesch 101726010 317,00 

3º Everline Inês Eckstein 93620186 304,50 

4º Ilton Isandro Eckstein 87916774 291,66 

5º Ana Ruth Estrela Almeida 0306939320061 275,75 

6º Cicero Pereira Barros Junior 2847897 268,50 

7º Jansller Luiz Genova 001645776 262,00 

8º Paulo Henrique Amaral Araújo de Sousa 0175416320010 251,50 

9º Dieisson Gregory Grunevald 97125490 205,00 

10º Walter Renato Teixeira Lopes 2331408 176,00 

11º Caroline Hoscheid Werle 97961670 150,00 

12º Fernanda Bernardi 88052102 137,00 

13º Laylles Costa Araújo 0216785620020 130,00 

14º Tatiane Branco 5101681971 118,00 
 

8. A classificação de bolsistas de MESTRADO constante no item 7 deste Edital será 
válida para as bolsas de estudos atualmente concedidas ao Programa que forem 
sendo disponibilizadas ou para bolsas de estudos a serem disponibilizadas 
futuramente pelas Agências de Fomento competentes; para Março/2017 serão 
disponibilizadas 10 (dez) bolsas de estudos do Programa de Demanda Social da 
CAPES (pelo prazo máximo de 24 meses de matrícula no Programa) e 1 (uma) 
bolsa de estudos referente a Chamada Pública nº 19/2015 – Programa de Bolsas 
de Mestrado – Acordo CAPES/Fundação Araucária (pelo prazo máximo de 18 
meses); para estas 11 (onze) bolsas concorrerão os candidatos aprovados que se 
matricularem no 1º período de matrícula nos dias 6 e 7 de Março de 2017, de 
acordo com a classificação de bolsistas; os candidatos que não forem 
contemplados com bolsa de estudos no 1º período de matrícula,  continuarão a 
manter a sua classificação do item 7 deste Edital para o 2º período de matrícula 
nos dias 20 e 21 de Março de 2017 e, caso ainda hajam bolsas de estudos 
disponíveis não implantadas em Março/2017, concorrerão às bolsas juntamente 
com os candidatos aprovados que se matricularem no 2º período de matrícula nos 
dias 20 e 21 de Março de 2017, sendo  estas bolsas implantadas a partir de 
Abril/2017; os demais candidatos aprovados que se matricularem e que não forem 
contemplados com bolsa de estudos a partir de Março ou Abril/2017, continuarão 
constando na classificação de bolsistas de MESTRADO e serão contemplados com 
bolsa  de estudos conforme as atualmente concedidas ao Programa forem sendo 
disponibilizadas. 



 

 
 

Campus de Marechal Cândido Rondon  
PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia – Mestrado e Doutorado  
Rua Pernambuco, 1777 – Caixa Postal 91 
85960-000 – Marechal Cândido Rondon – PR 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

PPZ - Programa de Pós-Graduação em Zootecnia 
Área de Concentração: Produção e Nutrição Animal 
Fone (45) 3284-7912  /  ppzunioeste@gmail.com 
www.unioeste.br/pos/zootecnia     

 

 

 

 

9. A classificação de bolsistas de DOUTORADO constante no item 7 deste Edital será 
válida para bolsas de estudos a serem disponibilizadas futuramente pelas Agências 
de Fomento competentes. 

10. As classificações de bolsistas de MESTRADO e de DOUTORADO que constam no 
item 7 deste Edital terão validade de 6 (seis) meses a partir da publicação deste 
resultado, prazo que poderá ser prorrogado a critério do Colegiado do Programa de 
Pós-Graduação em Zootecnia. 

11. Após a divulgação deste resultado final, os candidatos deverão comparecer à 
Secretaria do PPZ até o dia 21 de março de 2017 para retirada do Currículo 
Lattes documentado entregue no ato da inscrição, pois ao fim deste prazo este 
será inutilizado. As cópias dos documentos pessoais e demais documentos 
entregues para o processo de seleção não serão devolvidos e ficarão de posse do 
Programa. 

12. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 
Marechal Cândido Rondon, 12 de dezembro de 2016. 

 
 

 


